Đập vào mắt ông lúc này là một chậu mai điệp nghẹn, chưa một nụ bung vàng, ngay cả điều ấy cũng không tạo cho

ông mảy may cảm xúc nào. Ông chột hất ra thườn thượt một hơi thở dài trong đêm khuya lạnh lẽo.

Núi Tà Cú, khai bút Tết Kỷ Sửu- 2009

## Cái quẹt tim gòn

Từ căn nhà nhỏ ngang qua căn nhà lớn là tới cây gòn, vậy mà ông Đổ tưởng chừng đoạn đường dài ngoằn ngoèo như sông. Ông dò dẫm từng bước, mấy tháng nay, ngủ dậy ông còn không dám động mạnh tay chân, cơ thể ông như một cỗ máy rệu rã, mỗi cử động là mỗi khó khăn, huống là đi.

Ngày đó, đi theo má hốt trấu về un, Lễ thường lén nhìn cái chỗ nối của bệ dây ấy, một con vật đen sì sì chạy cà giạt, vòng vòng như bị ai rượt đuổi, Lễ thích chí cười một mình, đó là trò giải trí hấp dẫn nhất của một đứa bé nghèo khó tận cùng như Lễ, một đứa bé mà trong đầu không có khái niệm “đồ chơi”, một đứa bé không có tuổi thơ. Ba Lễ chết năm Giáp Thìn- 1964, má gánh anh em Lễ trên hai chiếc thúng vừa chạy vừa khum người tránh những làn đạn lửa đạn chéo đỏ bầu trời của đợt dồn dân cuối cùng về áp chiến lược Văn Mỹ. Má kể cho Lễ nghe: Hồi má đang mang bầu Lễ đến tháng thứ tám thì bị bà nội và bà cô cởi lên bụng mà đánh đến ngất sùi, đến lòi con ra rồi bỏ cả lên võng cho người khiêng trả về nhà ngoại.